

Protokół Nr 75/2022
z posiedzenia Komisji Rozwoju Obszarów Wiejskich
z dnia 9 lutego 2022 roku

Na posiedzeniu obecni według załączonej listy obecności.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia
2. Przyjęcie porządku posiedzenia
3. ~~Spotkanie z przedstawicielem KRUS~~
4. Debata o sytuacji na obszarach wiejskich z udziałem: sołtysów, Burmistrza, Przewodniczącego Rady Miejskiej, przedstawicielem Izby Rolniczej, ARiMR, ODR, PWiK
5. Zimowe utrzymanie dróg na terenach wiejskich
6. Omówienie funduszu sołeckiego
7. Zapoznanie się z informacją na temat farm fotowoltaicznych
8. Wolne wnioski

Do pkt 1

Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz. Powitała członków komisji, przybyłych gości, pracowników Urzędu oraz sołtysów.

Wolontariusz 18+ Pan Konrad Kazaniecki przedstawił zorganizowaną akcję „Szafowanie dla Julka”. Zwrócił się do zebranych sołtysów o zorganizowanie w ramach możliwości magazynów na terenie sołectw oraz dołączenie do akcji. Finał odbędzie się 25 marca 2022 r. na targowisku miejskim w Gołdapi. W ramach finału odbędą się również kiermasze w których sołectwa mogą wystawić lokalne produkty których sprzedaż wsparłaby akcję pomocy dla Julka. Poinformował również o możliwości przekazania 1%, możliwości licytacji na grupie Facebook.

Do pkt 2

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz przedstawiła porządek posiedzenia.

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz powiedziała, że ze względu na nieobecność przedstawiciela KRUS zasadnym jest zdjęcie z porządku posiedzenia pkt 3.

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz poddała pod głosowanie wnioski o zdjęcie z porządku posiedzenia pkt 3.

Członkowie Komisji jednogłośnie głosami 5 za opowiedzieli się za zdjęciem pkt 3 z porządku obrad.

Do pkt 3

Kierownik ARiMR Pan Andrzej Juchniewicz powiedział, że 90% rolników otrzymało tzw. zaliczki w wysokości do 70%. Są to płatności w zakresie płatności bezpośrednich, ONW, PSK i TZ. W 2021 r. powstały 2 nowe koła gospodyń wiejskich. na dzień dzisiejszy jest 13 kół gospodyń wiejskich. Na działalność koła raz w roku otrzymuje się 5000 zł. Do dyspozycji rolników powstają 3 nowe portale. Nowością na 2022 rok jest to, że wszystkie zwierzęta będą musiały być zarejestrowane w biurze powiatowym w Gołdapi w tym konie, drób. Zaproponował zorganizowanie targowiska wiejskiego jako miejsca do sprzedaży produktów lokalnych.

Zastępca Burmistrza Pani Joanna Łabanowska powiedziała, że projekt ryneczku jest w przygotowaniu i będzie przedłożony wkrótce na komisjach.

Kierownik ARiMR Pan Andrzej Juchniewicz zadeklarował pomoc przy pracach związanych z tworzeniem targowiska wiejskiego.

Sołtys Sołectwa Galwiecie Maciej Kordjak powiedział, że pojawiły się dopłaty do terenów zalewanych.

Sołtys Sołectwa Juchnajcie Pani Marianna Andrzejczek, zapytała o realność powstania sprzedaży bezpośredniej produktów rolnych.

Kierownik ARiMR Pan Andrzej Juchniewicz odpowiedziała, że wg ustawy gmina jest zobligowana do wyznaczenia takiego miejsca. Ma nadzieję, że taka decyzja będzie podjęta w jak najkrótszym czasie.

Kierownik ODR Pani Emilia Zajączkowska powiedziała, że trwają szkolenia pracowników do zbliżającej się kampanii wnioskowej. Jest końcowe podpisywanie umów związane z modernizacją. Działania "Młody rolnik" i "Restrukturyzacja małych gospodarstw" - wszystkie wnioski złożone w biurze w roku ubiegłym otrzymały decyzję pozytywną i są na etapie wypłaty środków. Przygotowanie do kampanii - będzie kilka zmian. Zasady przyznawania dopłat pozostają na poziomie 2021 r. Od 2023 r. nie będzie działań rolno-środowiskowo-klimatycznych tylko będą interwencje. Będą 2 nowe zobowiązania: rolno-środowiskowo-

klimatyczne, roczne. Zalewanie łąk powyżej 12 dni w roku – możliwość ubiegania się o płatność z pakietu 9. Rolnik deklaruje chęć przystąpienia do pakietu 9. Rosnąca cena nawozów i niska cena sprzedaży bydła nie jest na korzyść rolnikom. W 2022 r. będzie zwiększona ilość działań ekologicznych.

Przedstawiciel Izb Rolniczych Pan Krzysztof Kazaniecki powiedział, że izba rolnicza zajmuje się opiniowaniem oraz doradztwem dla rolników, czyli wszystkimi sprawami dotyczącymi rolników, m. in. wystawami.

Przedstawiciel biura terenowego powiedziała, że biuro jest dla płatników podatku rolnego. W Olecku biuro czynne jest od 7:30 – 15:30. Przyjmowany jest każdy wniosek oraz w każdej sprawie doradztwo. W Olsztynie funkcjonuje bezpłatna porada prawna na którą można umówić się telefonicznie. Co miesiąc jest wydawany biuletyn w którym są opisywane działania izby.

Przedstawiciel Izb Rolniczych Pan Krzysztof Kazaniecki powiedział, że rada zajmuje się opiniowaniem obrotem ziemi, doradztwem, czytaniem projektów ustaw, przygotowywaniem ich przez rząd i opiniowaniem - wskazywanie swoich uwag. Monitorowane są ceny nawozu. Jako izba rolnicza zostało wystosowane pismo do rządu w sprawie dopłat do nawożenia dla rolników, rozbudowę sieci. Monitoring opierany jest na podstawie stacji meteorologicznych. Na terenie powiatu jest mało stacji jest ich mało. Zgłoszona została potrzeba, by na terenie powiatu postawić jeszcze 2 lokalizacje i rozmieścić je w tych punktach, w których ich nie ma.

Członek Komisji Pan Marek Zajączkowski zapytał, czy izby rolnicze podejmują działania celem objęcia odszkodowaniem za szkody wyrządzone przez zwierzęta chronione. Rośnie populacja wilka, żurawie niszczą uprawy. Rolnicy są na pozycji straconej. Zostaje tylko droga sądowa.

Przedstawiciel Izb Rolniczych Pan Krzysztof Kazaniecki powiedział, że zajmował się odstrzałem wilka na terenie powiatu gołdapskiego. Największym zagrożeniem kilka lat temu były na terenie gminy Dubeninki, odstrzał został tam wykonany. Cały czas jest monitorowana sytuacja ze zwierzyną pod ochroną. Nie jednokrotnie występowaliśmy do ministerstwa ds. Środowiska o wyłączenie zwierzyny prawnie chronionej spod ochrony. Populacja łosia rozrosła się i dokonuje dużych szkód na działkach rolnych. Monitorujemy zwierzynę tj. łosie, żurawia.

Członek Komisji Pan Marek Zajączkowski zapytał, czy tylko ten problem zwierzyny występuje tylko na terenach powiatu gołdapskiego.

Przedstawiciel Izb Rolniczych Pan Krzysztof Kazaniecki powiedział, że jest to problem jest widoczny na terenie wielu województw.

Członek Komisji Pan Marek Zajączkowski powiedział, żeby policzyć dobrze zwierzynę. Stany pomiędzy instytucjami znacznie się różnią.

Przedstawiciel Izb Rolniczych Pan Krzysztof Kazaniecki odpowiedział, że wyliczenia izb rolniczych są na podstawie wyliczeń RDOŚ. Najlepiej zgłaszać wszystkie szkody spowodowane przez zwierzynę do RDOŚ. Miernikiem szkody jest wypłacone odszkodowanie.

Członek Komisji Pan Marek Zajączkowski powiedział, że jak występuje szkoda to procedura uzyskania odszkodowania jest mocno rozbudowana, że rolnicy rezygnują.

Sołtys Sołectwa Siedlisko Pan Marek Borkim powiedział, że na terenie sołectwa dużym problemem są bobry a nie można ich płoszyć legalnie.

Przedstawiciel Izb Rolniczych Pan Krzysztof Kazaniecki odpowiedział, że można to zrobić legalnie. Należy wystąpić z pismem do RDOŚ i wystawia na tej podstawie decyzję.

Sołtys Sołectwa Siedlisko Pan Marek Borkim powiedział, że decyzja wydawana jest jednorazowo. Przez działania bobrów są zalewane łąki.

Przedstawiciel Izb Rolniczych Pan Krzysztof Kazaniecki odpowiedział, że odszkodowania wypłacane są przez RDOŚ. Izby rolnicze też monitorują, gdyż bóbr wyrządza wielkie szkody przede wszystkim na terenie naszego powiatu. Na Litwie bóbr jest przetwarzany i są podjęte próby, by był podmiot skupowy i przetransportowywany na Litwę. W przypadku wilka można wnioskować, by RDOŚ dokładał do zakupu ogrodzenia, flar.

Sołtys Sołectwa Galwiece Pan Maciej Kordjak zaproponował przygotowanie zbiorowego pozwu do ministerstwa. Problem jest od kilkunastu lat. Silne działania całej grupy rolników i nacisk na rząd dałby efekt.

Przedstawiciel Izb Rolniczych Pan Krzysztof Kazaniecki odpowiedział, że populacja wilka w Polsce liczy 2000 osobników, wg RDOŚ. Jako izba pomagamy w tym i informujemy, że jest potrzebne przełożenie. Jak będzie dużo wniosków, to będzie wymiernik dla RDOŚ. Dodał, że chętnie może spotkać się z rolnikami pokrzywdzonymi przez działania wilka celem udzielenia pomocy.

Sołtys Sołectwa Galwiece Pan Maciej Kordjak powiedział, żeby zebrać przypadki poszkodowanych i ocenić.

Przedstawiciel Izb Rolniczych Pan Krzysztof Kazaniecki powiedział, że na walnym zgromadzeniu poruszy dany temat. Zwrócił się o kopię protokołu z dzisiejszego posiedzenia.

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz powiedziała, że jest to dobry pomysł na spotkanie.

Prezes PWiK Pan Jarosław Dzienis powiedział, że od marca będzie wodomierzowanie na terenie wiejskim. Powinny być środki na zwodomierzowanie całej gminy. W tym roku zakończono z PROW dofinansowanie hydrofornii w Pogorzeli. Do końca roku zostanie zlikwidowana hydrofornia w Broniszach. Oddana została przepompownia i sieć kanalizacyjna w Okrasinie - mieszkańcy nie chcą się przyłączać. Został złożony wniosek do ministerstwa o uznaniu osadu jako nawozu. Nawóz można dostarczać na każdej działce rolnej bezpastwiskowej. Zamiar : gmina dostała środki z polskiego ładu na inwestycję uzdrowiskową na teren niezabudowany koło tężni wodo;ciągową. Złożony został wniosek Polska – Rosja na oczyszczalnię w Babkach. Na część sieci wodociągowej we wsi Wiłkajcie – Mażucie – Pietraszki to część niezmodernizowana plus przepompownia na strefie. Dokumentacja na Dunajek jest zrobiona, kwestia finansowania ale wójt kowal oleckich powiedział, że w tym roku zostanie wykonane. W Kalniszkach jest 5 rodzin, które chcą wodę ale tam trzeba 5 km sieci. Będzie składany wniosek do PROW na 4 mln złożymy wniosek – miejscowość + modernizacja wody w Boćwinie. Prawie 100% ze środków zewnętrznych. Oczyszczalnia ścieków w Gołdapi – wzrost ścieków sprawie , że będą przekraczane normy dobowe. Dyżur jest na oczyszczalni i przepompowni 24h.

Dyrektor ZDP Pani Sylwia Wrzesień powiedziała, że zarząd posiada 280 km dróg powiatowych, 8 jednostek, umowa podpisana na drogi na terenie gminy Dubeninki. Sypimy wzniesienia i zakręty. Zmodernizowana flota, sprzęt dobrze wyposażony. 4-15 – 7 dni w tygodniu. Zimą różne godziny. Akcja zima jest mapa z drogami powiatowymi. Współpraca z gminą i strażą miejską jest bardzo dobra.

Sołtys Sołectwa Juchnajcie Pani Marianna Andrzejczek powiedziała, że droga Gołdap – Juchnajcie – Rożyńsk była odśnieżona do Skocz a droga od Juchanajć do Rożyńska była odśnieżona kolejna dnia ok. godz. 15.

Pracownik ZDP Pan Szymon Buczyński odpowiedział, że w pierwszej kolejności są odśnieżane główne ciągi czyli miasto oraz m. in. droga do Skocz. Na drugim etapie, po odśnieżeniu głównych ciągów, są odśnieżane boczne drogi w którą się wpisuje Juchnajcie – Rożyńsk Mały. Często występowały awarie sprzętów stąd też mogła zaistnieć dana sytuacja.

Sołtys Sołectwa Górne Pan Kazimierz Kazaniecki powiedział, że droga do Górnego i Babek – autobusy szkolne odjeżdża o 7 a drogi są odśnieżane o 10. Trzeba wziąć pod uwagę wcześniejsze pory odśnieżania ze względu na dojazdy mieszkańców do pracy, jak i dzieci do szkół.

Pracownik ZDP Pan Szymon Buczyński odpowiedział, że nie ma możliwości przesunięcia godzin odśnieżania ze względu na przekraczanie norm czasu pracy pracownika, co nie godzi się z kodeksem pracy. Wszystko jest odśnieżane w ramach prac własnych. Nie zawsze można przyjechać przed godziną 7, trzeba wziąć pod uwagę inne okoliczności – awaria sprzętu, inne zdarzenia mające wpływ na dojazd sprzętu.

Sołtys Sołectwa Babki Pan Jacek Kizik powiedział, żeby wejść we współpracę z gminą i przekazać sobie drogi na danym terenie. Organizując przetarg na odśnieżanie zrobić przetargi cząstkowe na dany teren.

Burmistrz Gołdapi Pan Tomasz Luto odpowiedział, że przetargi z podziałem gminy na sektory były robione i nie sprawdziło się.

Sołtys Sołectwa Galwiece Pan Maciej Kordjak powiedział, że warto w tej sprawie powołać zespół i pochylić się nad tym problemem.

Do pkt 4

Burmistrz Gołdapi Pan Tomasz Luto powiedział, że robimy co możemy. Były interwencje po telefonach sołtysów.

Sołtys Sołectwa Galwiece Pan Maciej Kordjak powiedział, żeby zakończyć rozmowę, gdyż co roku jest ten sam problem.

Wiceprzewodniczący Komisji Pan Marian Chmielewski powiedział, że burmistrz zawsze odbierał telefony i podejmował interwencje, kiedy nie było możliwości dodzwonienia się do wydziału WIK.

Do pkt 5

Burmistrz Gołdapi Pan Tomasz Luto powiedział, że niektóre zaplanowane fundusze sołeckie zawierają mało uzasadnione wydatki. Zasugerował ponowne podejście do zawartych w funduszu wydatków. Nie wszystkie sołectwa mają dokończone oświetlenie, drogi a w niektórych sołectwach jest zaplanowany kolejny zakup „zabawki” na plac zabaw.

Pracownik Wydziału WIK Pani Magda Zymkowska powiedziała, że w niektórych sołectwach są zaplanowane środki w wysokości 9.000 zł na imprezy w ciągu roku i nie ma zawartych w funduszach racjonalnych przedsięwzięć. Fundusz sołecki można przeznaczyć na wycinkę krzaków. Zakupione zabawki nie są konserwowane i szybko niszczeją.

Sołtys Sołectwa Babki Pan Jacek Kizik zapytał, w jakim procencie budżet państwa zwraca fundusz sołecki.

Skarbnik Gminy Pani Edyta Białek odpowiedziała, że w poprzednim roku było to niecałe 10%. Na rok 2022 r. rozdysponowanie funduszu sołeckiego wynosi 670 000,00 zł z czego na imprezy jest przeznaczony 80 000 zł.

Sołtys Sołectwa Babki Pan Jacek Kizik odpowiedział, że w poprzednim roku z przyznanego funduszu sołeckiego w wysokości 30 000 zł na imprezy zostało przeznaczony 3 600 zł przy liczbie 470 mieszkańców. To wynosi 8 zł na mieszkańca. W sołectwie Babki ponad 50 osób stanowi młodzież do 13 lat i w tym kierunku działa sołectwo – dofinansowanie świetlicy, rozbudowanie placu zabaw.

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz powiedziała, że nie można skupiać się na samych dzieciach, trzeba też pomyśleć o innych inwestycjach w sołectwie. Niektóre sołectwa przeznaczają część funduszu na oświetlenie.

Wiceprzewodniczący Komisji Pan Marian Chmielewski powiedział, że nie widzi nic złego w przeznaczony środków z funduszu sołeckiego na imprezy ale w rozsądnych granicach.

Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Wojciech Hołdyński powiedział, że Komisja Rozwoju Obszarów Wiejskich zajmuje się szerokim zakresem rolnictwa, infrastruktura, tj. wodociągi, oświetlenie. Wspomniany temat ryneczku był już poruszony w 2020 r. i jak Pani Burmistrz wspomniała, projekt będzie niedługo przedłożony radnym.

Burmistrz Gołdapi Pan Tomasz Luto powiedział, że na kolejnym spotkaniu z sołtysami warto zapytać w której lokalizacji widzą ryneczek.

Sołtys Sołectwa Pogorzeli Pani Elżbieta Ratomaska powiedziała, że droga od krzyżówek do mostu w Borkowinach wymaga remontu. Przy szkole w Pogorzeli odśnieżyć kawałek drogi.

Sołtys Sołectwa Górne Pan Kazimierz Kazaniecki powiedział, że w sołectwie zostały zorganizowane 2 większe imprezy na które mieszkańcy przychodzili ze swoim koszykiem. Mieszkańcy również pomagają przy koszeniu trawy, bądź też przy montażu zabawek.

Burmistrz Gołdapi Pan Tomasz Luto odpowiedział, że w niektórych sołectwach są racjonalnie wydawane środki, jak również można liczyć na wsparcie mieszkańców.

Sołtys Sołectwa Juchnajcie Pani Marianna Andrzejczek powiedziała, że jest krótko sołtysem i rozdysponowanie funduszu sołeckiego odbywa się na spotkaniu wiejskim. Mieszkańcy ogólnie nie godzą się na przeznaczony funduszu na drogi.

Burmistrz Gołdapi Pan Tomasz Luto odpowiedział, że w rozmowach z mieszkańcami można wskazać zasadność przeznaczony środków na infrastrukturę. Zwrócił się do Kierownika WIK o informowanie sołtysów tydzień przed wysłaniem równiarki na sołectwo itp.

Sołtys Sołectwa Babki Pan Jacek Kizik zapytał, na jakim etapie prawnym jest budowa boiska w Żelazkach.

Sołtys Sołectwa Kośmidry zapytała, na jakim etapie jest przebudowa drogi w Kośmidrach.

Burmistrz Gołdapi Pan Tomasz Luto odpowiedział, że Kierownik Wydziału WIK odpowie na piśmie.

Do pkt 7

Zastępca Kierownika Wydziału GPO Pani Anita Germaniuk powiedziała, że informacja odnośnie budowy farm fotowoltaicznych była wysyłana sołtysom celem zamieszczenia na tablicach informacyjnych w sołectwach. Na ponad 500 ha złożono wnioski. Głównie Pogorzeli, Zatyki, Kozaki, Kolniszki. Większość wniosków jest w zawieszeniu.

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz powiedziała, że dobrym rozwiązaniem było uchwalenie przepisu ograniczającego rozbudowę farm fotowoltaicznym na terenie gminy.

Zastępca Kierownika Wydziału GPO Pani Anita Germaniuk odpowiedziała, że decyzje są wydawane na podstawie konkretnych przepisów, które wskazują, kiedy można wydać decyzje pozytywną a kiedy odmowną.

Do pkt 8

Komendant Straży Miejskiej Pan Paweł Werchowicz powiedział, by poinformować mieszkańców Okrasina i okolic o możliwości podłączenia się do sieci wodociągowej. Niepodłączenie się do kanalizacji, która istnieje, jest wykroczeniem.

Przewodnicząca Komisji Pani Janina Pietrewicz zwróciła się do sołtysów o informowanie mieszkańców o możliwości złożony wniosków o dofinansowanie piecy.

Sołtys Sołectwa Babki Pan Jacek Kizik powiedział, że w zeszłym nie został zrealizowany projekt budowy drogi w Babkach na zbyt wysokie koszty przetargu. Zapytał, czy gmina złożony wniosek w ramach miejscowości popegeerowskich na tą drogę.

Członek Komisji Pani Teresa Dzienis odpowiedziała, że jako radna cały czas monitoruje daną drogę.

Pracownik Biura Rady Pani Katarzyna Krusznis przypomniała, by informację o zwołaniu zebrania wiejskiego wraz z protokołem i podjętymi uchwałami na nim dostarczyć do biura rady.

Zastępca Kierownika Pan Piotr Mietliński powiedział, że jeżeli są chętni sołtysi do rozgospodarowania maseczek na terenie sołectwa to przy wyjściu można będzie je odebrać

Protokołowała
Katarzyna Krusznis

Przewodnicząca Komisji
Janina Pietrewicz